Bu durumu Şükrü (Kaya) Bey şöyle eleştirmektedir: “Bir anlamda ordunun yenilip geri çekilmesi orada yaşayan halkın da geri çekilmesine yol açtı. Bizden başka devletlerin ordusu çekilmiş fakat milleti kalmıştır. Bizim sancağımız nerden çekilmişse millet de oradan çekilmiştir” (MAZC, 1331/1915, s. 262).

Savaştan kaçan göçmenler için İstanbul varılacak hedef ya da diğer bir ifadeyle kurtuluş olarak görülmekteydi. Göçmenler, İstanbul'u kurtuluş olarak görmekteyken İstanbul ise tam olarak göçmenlerin sorunlarını çözebilecek durumda değildi. İstanbul'un savaş durumunun yanı sıra göçmen akınına karşı da bir hazırlığı yoktu.

Bu konuda 3 Ocak 1918 tarihinde Meclis-i Ayanda konuşan Aşâir ve Muhâcirin Müdüriyet-i Umûmiyesi Müdürü Hamdi Bey yaptığı açıklamada düşman istilasına maruz kalarak topraklarını terk eden ahaliyi *mülteci*, çeşitli anlaşmalarla bir devlete terk edilmiş topraklardan gelenleri ise *muhacir* olarak ifade etmiştir (MAZC, 1334/1918, s.207). Bu çalışmada da göçmen ve mülteci ifadeleri Hamdi Bey'in tanımladığı gibi kullanılmıştır.

Dâhiliye Nezareti/Dâhiliye Nazırı yetkili kılındı. Çıkarılan bu yeni nizamname 4 bölüm ve 45 maddeden oluşmaktaydı.

Ayrıca kurulacak teşkilatta görev yapacak sıhhiye görevlileri, ziraat mühendisleri ve arazi tespit memurları gibi müdüriyet bünyesinde çalışacak olan memurlar hakkında Şükrü Bey, uzun uzun açıklamalar yaptı. Muhacirlere ilişkin yapılan bu açıklamalar meclis tarafından yeterli görülüyordu. Meclisi Mebusan, 1916 (1332) yılına ait Dâhiliye Nezareti bütçesine dair görüşmelere başlamadan önce Meclis Başkanı Hacı Adil Bey, Dâhiliye Nazırı tarafından Muhacirin Teşkilâtı hakkında bir kanun teklifi verildiğini ve konunun Dâhiliye Nezareti Bütçesi ile ilgili olduğunu belirtti. Bu nedenle kanun teklifinin görüşülmesi Mecliste kabul edildi.

Müdüriyet, iskân, heyeti fenniye, aşâir, muhasebe, evrak gibi şubelerden oluşacaktır (mad.3). Müdüriyetin vazifeleri için bir nizamname yapılacaktır (mad.5). Bu kanunun icrasına Dâhiliye ve Maliye Nazırları memurdur (mad.6). Dördüncü maddede kurulan şubelerde kaç kişi çalışacağı da belirtilmişti (MAZC, 1331/1915a, s. 262-270).

Hem Ayan Meclisinde hem de Meclisi Mebusan da yaşanan tartışmalar sonucunda İskân-ı Aşâir ve Muhacirin Müdüriyeti, Aşâir ve Muhâcirin Müdüriyet-i Umûmiyesine dönüştürüldü ve kurumun ilk müdür-i umumisi (genel müdürü) olarak 15 Mart 1916'da Şükrü Bey tayin edildi (DUİT, 39/97; BEO, 4404/330230).

Müdüriyetin genel müdürlüğe dönüştürülmesi ile birlikte yapısal değişiklik neticesinde ortaya çıkacak yetki durumu karmaşasını önlemek ve yumuşak bir geçiş sağlamak amacıyla 8 maddelik bir düzenleme yayınlandı (Dâhiliye Nezareti, 1332/1917, s. 2). Bu düzenlemeye göre İskân-ı Aşâir ve Muhacirin İdaresi, Mart 1916 tarihi itibarıyla Aşâir ve Muhâcirin Müdüriyet-i Umûmiyesi şeklinde yeniden düzenlendi. Vilayet ve livalarda bulunan muhacir işleriyle görevli müdür ve memurlar yavaş yavaş Müdüriyet-i Umumiye bünyesine geçirilecekti.

Etibba (Doktorlar): 3 doktor, 1 emraz-ı ayniye (göz hastalıkları) doktoru, 1 diş doktoru,

Veznedar.

Devlet salnamelerinin 1910-1918 yılları arasında sadece dört defa yayımlanmış olması (Akbayar, 1985, s. 1247-1248; Karpaz, 2010, s. 51-53) dolayısıyla Aşâir ve Muhâcirin Müdüriyet-i Umûmiyesi merkez teşkilatına ait tek kayıt 1918/1334 tarihli salnamede bulunmaktadır (Devlet Salnamesi, 1333-1334/1918, s. 209-210). Aşâir ve Muhâcirin Müdüriyet-i Umûmiyesinin kuruluşundan itibaren belli başlı merkezlerde de teşkilatlanacağı, kuruluş nizamnamesinin birinci maddesinden anlaşılmaktaydı. Ancak kuruluşla birlikte müdüriyetin her yerde aynı tarihte teşkilat kur(a)madığı görülmektedir.

43-70).

Aşâir ve Muhâcirîn Müdüriyet-i Umûmiyesi kurumunun baş kısmında yer alan *Aşâir* (aşiretler) kelimesi Arap, Türkmen ve Kürtleri kapsamaktadır (MAZC, 1334/1918, s. 267). Böyle bir sınıflandırma etnik kökenden ziyade yaşam tarzı ile ilgili olup, içerisinde kalabalık aileler ve yerleşik bir hayatı olmayan konar-göçerleri barındırmaktaydı.

Aşâir ve Muhâcirîn Müdüriyet-i Umûmiyesinin kendi hazırlamış olduğu faaliyet raporunda aşiretlerle ilgili yapılan herhangi bir çalışmadan bahsedilmemişti. Aşiretlerin yerleşik hayata geçirilmesi düşüncesi bulunmasına rağmen bunun dönemin şartları dolayısıyla gerçekleştirilemediği anlaşılmaktadır. Bu duruma Müdüriyetin daha çok muhacir/mülteciler sorunu, Ermeniler ve Rumlar ile meşgul olması etki ettiği gibi, bir yerden başka bir yere insan sevk etmenin bir müfreze askerinin sevkıyla karşılaştırıldığında 10 kat daha zor bir işlem olmasından kaynaklanmaktaydı (MAZC, 1332/1916, s. 227). Birinci Dünya Savaşı'nın kaybedilmesiyle devletin yapısı dolayısıyla da Aşâir ve Muhâcirîn Müdüriyeti Umumiyesinin yapısı büyük değişikliklere uğramış ve aşiretler konusu çözümlenememişti.

f. Yetim ve Dullar İçin Yapılan Çalışmalar

Savaşların çıkış nedenleri farklı olsa da insanlar için vermiş olduğu zararlar hemen hemen aynıydı. Bu bağlamda savaşlar ile ortaya çıkan göç sorunu kimsesiz çocuklar ve kadınlar problemini de beraberinde getirmişti. Aşâir ve Muhâcirîn Müdüriyet-i Umûmiyesi yardıma muhtaç dul kadınlar için ise halıcılık, dokumacılık ve çeşitli el işlerine yönelik atölyeler açmıştı (MAZC, 1334/1918, s. 208). Atölyelerde üretilen halı, çorap, ayakkabı gibi ürünlerin birer numunesi de Müdüriyetin genel merkezine gönderilmiştir. Müdüriyet, genç kız ve dul kadınlara sahip çıkılarak evlendirilmelerine yardım edilmesi (DH. ŞFR, 64/162; DH.

- Dâhiliye Nezareti Umûr-ı Mahalliye-i Vilayât Müdüriyeti [DH. UMVM]. (Dosya No: 124, Gömlek No: 151).
- Dâhiliye Nezareti. (1332). *Menatik-ı Harbiye’den Vürud Eden Mültecilerin Sevk, İskân, İaşe ve İkdarlarını Mübeyyin Talimatname*, Dersaadet: Matbaa-i Amire.

- Dâhiliye Nezareti. (1332/1917). *Muharrerat-ı Umumiye Mecmuası* (C. 4). İstanbul: Bahriye Matbaası.
- Dâhiliye Umumi İradeler Tasnifi [DUİT.]. (Dosya No: 39, Gömlek No: 97).
- Düstur. (1331). II. Tertip (C. 5). Dersaadet: Matbaa-i Osmaniye.
- Düstur. (1334). II. Tertip (C. 6)., Dersaadet: Matbaa-i Osmaniye.
- Düstur. (1336).

“Bir Osmanlı Kurumunun Adı ve Etkinliği Üzerine”, *Uluslararası Avrasya Sosyal Bilimler Dergisi*, 2 (5), s. 14-30.
- Martin, V. (2012). *Aşâir ve Muhâcirin Müdüriyyet-i Umûmiyyesi Teşkilât Tarihi (1914-1922)*. Yayımlanmamış Doktora Tezi, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.
- Meclisi Âyan Zabıt Ceridesi. [MAZC, 1331/1915]. Devre:3, Cilt:2, İçtima Senesi:2, 38. Birleşim, 23 Şubat 1331/1915.
- Meclisi Âyan Zabıt Ceridesi. [MAZC, 1332/1916]. Devre:3, Cilt:1, İçtima Senesi:3, 18. Birleşim, 22 Kanunuevvel 1332/1916.
- Meclisi Âyan Zabıt Ceridesi. [MAZC, 1334/1918]. Devre:3, Cilt:1, İçtima Senesi:4, 16. Birleşim, 3 Kanunisani 1334/1918.
- Meclis-i Vükela [MV.]. (Dosya No: 211, Gömlek No: 69).
- Meclis-i Vükela [MV.]. (Dosya No: 213, Gömlek No: 24).
- Meclis-i Vükela [MV.]. (Dosya No: 249, Gömlek No: 173).
- Meclis-i Vükela [MV.]. (Dosya No:38, Gömlek No:10).
- MFA. (2016).